
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.254 del Reg.

Data 18-06-2021

Oggetto: PRESA D'ATTO STIPULAZIONE IN DATA 17/12/2020 DEL CCNL
PERSONALE DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI.
DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI AL
SEGRETARIO COMUNALE.

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

Premesso che in data 17 dicembre 2020, per il triennio 2016-2018, è stato sottoscritto il Contratto collettivo
nazionale di lavoro relativo al personale dell’area Funzioni Locali, relativo ai dirigenti e ai Segretari comunali e
provinciali;

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 comma 3 “Gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere
vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione di cui al
comma 2”

Ritenuto di dovere dare corso all’adeguamento degli importi mensili e alla liquidazione degli arretrati dal 2016
a tutto il mese di maggio 2021;

Visto, in particolare, la tabella inclusa nell’art. 106 comma 1 del citato CCNL, che di seguito si riporta:

Incrementi mensili della retribuzione tabellare
Valori in Euro da corrispondere per 13 mensilità

Fascia Dal 1.1.2016
Rideterminato
dal 1.1.2017 (1)

Rideterminato
dal 1.1.2018 (2)

A 20,90 63,50 125,00

B 20,90 63,50 125,00

C 16,70 50,80 100,00

(1) Il valore a decorrere dal 1.1.2017 comprende ed assorbe l’incremento corrisposto dal 1.1.2016.
(2) Il valore a decorrere dal 1.1.2018 comprende ed assorbe l’incremento corrisposto dal 1.1.2017.

Elaborata, allo scopo, la tabella analitica con rilevati i periodi di effettivo sevizio dando atto che il Segretario
Comunale dall’anno 2016 presta la propria attività lavorativa in regime di convenzione con il Comune di Pedaso;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del citato C.C.N.L. 17 dicembre 2020, a decorrere dal mese di
gennaio 2021 l'indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di essere corrisposta
come specifica voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare;

Considerato pertanto che la retribuzione tabellare annua risulta la seguente:



Nuova retribuzione tabellare dopo conglobamento IVC
Valori in Euro da corrispondere per 12 mensilità a cui aggiungere la 13esima mensilità

Fascia
Retribuzione
tabellare dal
1/1/2018

IVC dal 1 luglio
2010

Retribuzione
tabellare dal
1/1/2021

A 40.230,09 40.741,29 41.479,29

B 40.230,09 40.741,29 41.479,29

C 32.183,83 32.593,03 33.183,43

Visto l’art. 10 del CCNL citato e i relativi adeguamenti della retribuzione di posizione;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, e
successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1) corrispondere al Segretario Comunale Dott. Luigi Caropreso, inquadrato nella fascia professionale B, in
applicazione del CCNL 17/12/2020, gli emolumenti arretrati di cui ai conteggi di cui al prospetto allegato A,
calcolati con riferimento alla tabella riportata in narrativa:

2) di dare atto che la maggiore spesa, come determinata per la corresponsione degli arretrati farà carico ai

seguenti interventi del bilancio del corrente esercizio che offrono la necessaria disponibilità:

Cap.40 “Retribuzioni al personale di ruolo” (cod,. bil. 01.02-1.01.01.01.002), per complessive lorde

€10.014,00, oltre agli oneri riflessi da imputarsi al cap.50 “Contributi prev.li e ass.li carico comune” ed

IRAP al capitolo 50.3;

3) Di dare atto che le retribuzioni adeguate a regime con gli incrementi contrattuali previsti dal CCNL

17/12/2020 trovano copertura nel bilancio di previsione 2021-2023;

4) di dare atto che il 60 % della spesa anticipata dall’Ente per l’applicazione del nuovo Contratto di lavoro

sarà chiesto a rimborso al Comune di Pedaso ove il Segretario presta la propria attività lavorativa dall’ anno

2016 in Convenzione con il Comune di Maltignano;

5) Di dare atto che, con il presente provvedimento, si provvede esclusivamente all'applicazione degli istituti

contrattuali a contenuto economico di carattere vincolato ed automatico;

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, previste

della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

La presente determinazione comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9,

del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.



Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio

on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, in

forma non integrale qualora contenga dati personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non indispensabili

rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs n. 33/2013 – limiti alla

trasparenza).

IL RESPONSABILE PERSONALE 1
( Dr. Armando Falcioni )

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 23/06/2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti
pervenuti;

Visto che la spesa liquidata con il documento che precede è stata regolarmente
autorizzata e che la stessa rientra nei limiti della somma impegnata



AUTORIZZA

L’emissione di mandato di pagamento dell’importo complessivo di lorde Euro
10.014,00 a favore del segretario Comunale dell’Ente, con imputazione al Cap. 40
del bilancio di Previsione del c.e., oltre agli oneri riflessi a carico del bilancio
comunale previsti dalla legge.

Dalla residenza comunale, li

Emessi mandati nn. __________ in  data _______

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)



N.     525     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


